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C.6 Tabla 5. Opinión sobre necesidad de medidas concretas para afrontar la COVID 
Hablando de medidas concretas, dígame respecto a cada una de las siguientes si le parecen 
necesarias o no...

Más recursos para reforzar el sistema 
sanitario

Reforzar los protocolos de seguridad 
en el transporte colectivo

Septiembre 2021 Diciembre 2021 Septiembre 2021 Diciembre 2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.779) 100 (3.733) 100 (3.779) 100 (3.733)

Total 94,8 (1.837) 96,4 (1.662) 83,6 (1.621) 88,8 (1.530)
Sexo
Hombre 93,2 (796) 94,3 (746) 81,7 (698) 89,7 (710)

Mujer 96,0 1041 98,1 (916) 85,1 (923) 88,0 (821)

Edad
Hasta 24 años 95,1 (99) 98,5 (71) 90,9 (95) 85,5 (62)

De 25 a 34 años 94,1 (177) 98,0 (148) 79,1 (149) 85,3 (129)

De 35 a 44 años 97,4 (289) 97,1 (284) 83,0 (246) 87,4 (256)

De 45 a 54 años 96,0 (365) 95,4 (343) 84,5 (321) 90,7 (326)

De 55 a 64 años 95,1 (343) 96,8 (333) 84,5 (304) 89,8 (309)

65 años o más 92,7 (565) 95,6 (482) 83,0 (506) 88,9 (449)

Estado civil
Casado/a 94,5 (993) 95,5 (942) 83,4 (877) 89,2 (880)

Soltero/a 95,8 (506) 97,6 (439) 82,9 (438) 86,5 (389)

Viudo/a 92,1 (167) 97,1 (152) 83,7 (152) 91,0 (143)

Separado/a 94,9 (39) 91,5 (23) 90,0 (37) 89,2 (22)

Divorciado/a 96,3 (125) 99,5 (102) 85,1 (111) 90,4 (93)

Educación
Primaria o menos 93,4 (267) 96,8 (225) 84,8 (242) 87,7 (204)

FP inicial y educación secundaria 95,7 (329) 96,2 (253) 84,6 (291) 93,8 (247)

FP de grado medio 95,6 (127) 99,1 (111) 82,6 (110) 88,2 (99)

Bachillerato 94,3 (296) 97,4 (211) 84,6 (265) 91,0 (197)

FP de grado superior 95,0 (213) 95,5 (211) 86,7 (194) 92,1 (203)

Universidad 94,9 (598) 95,8 (629) 81,0 (511) 85,1 (559)

Situación laboral
Ocupados/as 95,8 (869) 96,0 (812) 83,2 (754) 87,6 (741)

Parados/as 95,6 (219) 97,8 (187) 86,7 (198) 93,7 (179)

Jubilados/as o pensionistas 93,2 (592) 95,8 (521) 82,5 (524) 89,6 (487)

Estudiantes 92,3 (61) 100,0 (41) 91,2 (60) 74,8 (31)

Trabajo doméstico no remunerado 95,0 (80) 97,5 (83) 82,5 (69) 89,5 (76)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 94,1 (375) 96,6 (346) 84,4 (336) 87,5 (313)
Ciudad mediana 95,4 (761) 96,7 (658) 85,7 (684) 89,8 (611)
Ciudad grande 94,4 (513) 95,8 (498) 81,5 (442) 88,0 (458)
Gran núcleo urbano 94,7 (189) 96,3 (159) 79,6 (158) 89,6 (148)
Nota: pregunta filtrada. Responden solo quienes opinan que hay que tomar medidas más exigentes u otras medidas propuestas. Se 
comparan los ítems en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % de la fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden 
consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas. 

Fuente: CIS, Barómetros de septiembre 2021 (estudio 3334) y diciembre 2021 (estudio 3344).


